
MEMORÁNDUM 

02 de Enero de 2024 
Copán Ruinas, Copán 

Para: Cameron Gissell Carrera Aguirre    
Oficial de Información Pública               

De: Cristian Josué Martínez 
       Jefe del Departamento de Presupuesto 

Asunto: Informe correspondiente al mes de Diciembre 2023. 

Estimada. 

Por medio de la presente remito informe solicitado mensualmente correspondiente al mes 
de Diciembre (01 al 31) de la “Liquidación de Bienes por Periodo” emitida por el 
Departamento de Presupuesto, para ser incorporado en el Portal Único de Transparencia 
de la Municipalidad de Copán Ruinas. 

Cristian Josué Martínez 
Jefe del Departamento de Presupuesto 

Municipalidad de Copán Ruinas 



En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

230,739.6511,951,807.052,840,971.889,110,835.17INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 11,951,807.052,840,971.889,110,835.17 230,739.65IMPUESTOS MUNICIPALES

7,810,542.881,979,492.885,831,050.00 136,763.97Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
568,447.73183,447.73 19,140.13Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 385,000.00

111,126.3811,126.38 18,172.70100,000.0011.7.1.01.01.00 Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y pesca
4,065.00865.00 0.003,200.0011.7.1.01.02.00 Matanza de ganado, preparación y conservación de carnes

86,059.8541,059.85 967.4345,000.0011.7.1.01.03.00 Fabricación de productos lácteos
201.00201.00 0.000.0011.7.1.01.06.00 Fabricación de aceites y grasas, vegetales y animales comestibles

60,127.11127.11 0.0060,000.0011.7.1.01.09.00 Fabricación de productos de panadería
273,487.28128,487.28 0.00145,000.0011.7.1.01.10.00 Fabricación de azúcar

1,200.000.00 0.001,200.0011.7.1.01.11.00 Fabricación de cacao, chocolate y artículos de confitería
3,241.77441.77 0.002,800.0011.7.1.01.12.00 Elaboración de otros productos alimenticios

400.000.00 0.00400.0011.7.1.01.17.00 Industria de la confección y sastrería
1,300.000.00 0.001,300.0011.7.1.01.19.00 Curtiduría y talleres de acabado

0.000.00 0.000.0011.7.1.01.23.00 Fabrica de artículos de madera, excepto papel cartón
7,700.000.00 0.007,700.0011.7.1.01.24.02 Fabricacion de Piñatas
6,489.121,089.12 0.005,400.0011.7.1.01.25.00 Imprentas, editoriales e industrias conexas
1,250.2250.22 0.001,200.0011.7.1.01.30.00 Fabricación de productos farmacéuticos
1,100.000.00 0.001,100.0011.7.1.01.38.00 Fabricación de productos metálicos, maquinaria y equipo
7,900.000.00 0.007,900.0011.7.1.01.40.00 Fabricación de cemento, cal, yeso yo otros, ejemplo asbesto, laminas de yeso
2,800.000.00 0.002,800.0011.7.1.01.41.00 Fabricación de productos minerales no metálicos (Barro, loza, porcelana, vidrio, 

arcilla, yeso y otros, ejemplo, tejeras, bloqueras).
4,329,256.211,078,956.21 8,131.61Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 3,250,300.00

173,786.5023,786.50 2,962.24150,000.0011.7.1.02.01.00 Casas comerciales
59,854.3855,954.38 0.003,900.0011.7.1.02.02.00 Almacenes
70,026.5712,026.57 520.2758,000.0011.7.1.02.03.00 Tiendas (calzado, vestuario, etc.)
1,059.5859.58 0.001,000.0011.7.1.02.04.00 Bazares

69,266.5934,266.59 0.0035,000.0011.7.1.02.05.00 Abarrotarías
2,169,670.86169,670.86 0.002,000,000.0011.7.1.02.06.00 Bodegas (distribuidoras granos básicos y mercadería en general)

62,238.3728,238.37 0.0034,000.0011.7.1.02.07.00 Depósitos
122,538.6650,538.66 3,548.9472,000.0011.7.1.02.08.00 Gasolineras
173,622.638,622.63 0.00165,000.0011.7.1.02.09.00 Farmacias

915.3015.30 0.00900.0011.7.1.02.10.00 Puestos de venta de medicinas
15,904.183,904.18 0.0012,000.0011.7.1.02.11.00 Supermercados

334,791.1569,791.15 31.60265,000.0011.7.1.02.12.00 Ferreterías
100,472.42472.42 439.63100,000.0011.7.1.02.13.00 Pulperías
19,000.000.00 0.0019,000.0011.7.1.02.14.00 Glorietas y casetas de venta de golosinas
1,166.21166.21 0.001,000.0011.7.1.02.15.00 Carnicería y Puestos de venta de mariscos

16,000.000.00 0.0016,000.0011.7.1.02.17.00 Librerías y papelerías
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En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

62,089.3030,089.30 0.0032,000.0011.7.1.02.19.00 Heladerías
15,103.63103.63 0.0015,000.0011.7.1.02.20.00 Puesto de venta de ropa y achinería
44,908.9622,908.96 416.0922,000.0011.7.1.02.21.00 Puesto de venta de artesanía
4,747.763,947.76 0.00800.0011.7.1.02.22.00 Floristería

112,977.2320,977.23 0.0092,000.0011.7.1.02.23.00 Venta de productos agropecuarios
25,000.000.00 0.0025,000.0011.7.1.02.25.00 Venta de repuestos, accesorios, grasas y lubricantes
15,000.000.00 0.0015,000.0011.7.1.02.27.00 Viveros (venta de plantas)

500.000.00 0.00500.0011.7.1.02.28.00 Venta de madera
1,299.79299.79 0.001,000.0011.7.1.02.29.00 Joyería
7,300.000.00 0.007,300.0011.7.1.02.30.00 Billares

15,000.000.00 0.0015,000.0011.7.1.02.31.00 Venta de cerveza
7,813.94813.94 0.007,000.0011.7.1.02.32.00 Venta de licores

41,662.8241,262.82 0.00400.0011.7.1.02.33.00 Lotificadoras
10,826.561,326.56 30.009,500.0011.7.1.02.34.00 Venta de verduras
5,896.95896.95 182.845,000.0011.7.1.02.35.00 Venta de Artículos Usados

568,815.87498,815.87 0.0070,000.0011.7.1.02.48.00 Distribuidores Ruteros (De mercadería en General)
2,157,325.64660,675.64 101,255.98Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 1,496,650.00

174,648.5598,648.55 9,707.7476,000.0011.7.1.03.01.00 Servicio de Transporte
9,454.533,554.53 0.005,900.0011.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías
1,300.000.00 0.001,300.0011.7.1.03.03.00 Radioemisoras

30,000.000.00 1,436.6730,000.0011.7.1.03.04.00 Compañías televisoras
150,000.000.00 0.00150,000.0011.7.1.03.06.00 Agencias aduaneras
15,000.000.00 0.0015,000.0011.7.1.03.08.00 Agencias de viaje

485.28485.28 0.000.0011.7.1.03.09.00 Agencias de bienes raíces
171,332.1156,332.11 860.53115,000.0011.7.1.03.10.00 Comedores
52,843.3629,843.36 0.0023,000.0011.7.1.03.11.00 Parques y lugares de recreo
4,100.000.00 0.004,100.0011.7.1.03.13.00 Casas funerarias

28,900.0026,600.00 9,600.002,300.0011.7.1.03.14.00 Disco móviles y conjuntos musicales y altoparlantes
4,000.004,000.00 0.000.0011.7.1.03.15.00 Circos, comedias, etc.

0.000.00 0.000.0011.7.1.03.16.00 Estacionamiento de vehículos
3,700.000.00 0.003,700.0011.7.1.03.17.00 Cantinas, expendios de aguardiente
2,615.541,115.54 0.001,500.0011.7.1.03.18.00 Bufetes, consultorios y tramitaciones
4,896.213,796.21 0.001,100.0011.7.1.03.19.00 Casinos

40,104.6622,104.66 954.2518,000.0011.7.1.03.20.00 Hospitales
2,667.50367.50 0.002,300.0011.7.1.03.21.00 Laboratorios médicos, dentales, oftalmológicos y otros

97,485.3947,485.39 0.0050,000.0011.7.1.03.22.00 Juegos de salón (tragamonedas, atarais, etc.)
4,000.000.00 0.004,000.0011.7.1.03.23.00 Molinos que prestan servicios a particulares

496,240.89108,890.89 400.82387,350.0011.7.1.03.25.00 Instituciones bancarias
316,831.24175,831.24 19,928.80141,000.0011.7.1.03.26.00 Hoteles
40,726.0114,726.01 1,177.3126,000.0011.7.1.03.28.00 Talleres de servicio
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33,625.783,625.78 389.8630,000.0011.7.1.03.29.00 Establecimientos educativos
600.000.00 0.00600.0011.7.1.03.30.00 Casas de empeño

9,000.000.00 0.009,000.0011.7.1.03.32.00 Servicio postal y telecomunicaciones
162,068.3842,068.38 56,800.00120,000.0011.7.1.03.34.00 Servicio de energía eléctrica
36,020.987,020.98 0.0029,000.0011.7.1.03.36.00 Servicios de café net e Internet
2,157.69657.69 0.001,500.0011.7.1.03.37.00 Operadores de Turismo

92.3692.36 0.000.0011.7.1.03.43.00 Bares
101,000.000.00 0.00101,000.0011.7.1.03.47.00 Asociaciones y/o cooperativas de ahorro y préstamo

100.000.00 0.00100.0011.7.1.03.56.00 Foto estudio
1,100.000.00 0.001,100.0011.7.1.03.59.00 Servicio De Encomienda

43,000.000.00 0.0043,000.0011.7.1.03.60.01 Constructoras Varias
96,000.000.00 0.0096,000.0011.7.1.03.62.01 Alquiler de Locales y Predios
13,429.1813,429.18 0.000.0011.7.1.03.62.02 Renta de apartamentos
5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.03.64.00 Empresa Aduanera
2,800.000.00 0.002,800.0011.7.1.03.68.00 Servicios Secretariales y/o Fotocopiadoras

11,175.868,075.86 309.82Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.96.00.00 3,100.00

1,400.000.00 0.001,400.0011.7.1.96.01.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Industria
953.35453.35 0.94500.0011.7.1.96.02.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Comercio 

8,822.517,622.51 308.881,200.0011.7.1.96.03.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Servicio
78,337.4448,337.44 2,146.83Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 

establecimientos de Industria, Comercio y Servicio
11.7.1.97.00.00 30,000.00

13,000.000.00 0.0013,000.0011.7.1.97.01.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Industria

9,554.614,054.61 9.405,500.0011.7.1.97.02.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Comercio 

55,782.8344,282.83 2,137.4311,500.0011.7.1.97.03.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Servicio

666,000.000.00 5,779.60Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 666,000.00

46,000.000.00 0.0046,000.0011.7.1.98.01.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Industria
320,000.000.00 60.00320,000.0011.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio
300,000.000.00 5,719.60300,000.0011.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio

2,477,966.97752,466.971,725,500.00 89,541.59Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
1,198,078.06474,078.06 56,420.28Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 724,000.00

1,198,078.06474,078.06 56,420.28724,000.0011.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
460,738.4998,738.49 2,063.32Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 362,000.00

460,738.4998,738.49 2,063.32362,000.0011.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
23,646.6316,146.63 1,042.81Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 7,500.00
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12,837.929,937.92 976.352,900.0011.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

10,808.716,208.71 66.464,600.0011.7.2.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

199,674.89137,674.89 10,850.63Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 62,000.00

112,239.8691,239.86 10,246.5921,000.0011.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

87,435.0346,435.03 604.0441,000.0011.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

595,828.9025,828.90 19,164.55Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 570,000.00

400,000.000.00 18,493.19400,000.0011.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
195,828.9025,828.90 671.36170,000.0011.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

458,422.6249,122.62409,300.00 3,434.09Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
361,488.8728,488.87 1,936.68Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 333,000.00

361,488.8728,488.87 1,936.68333,000.0011.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
4,889.942,589.94 94.02Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 2,300.00

4,889.942,589.94 94.022,300.0011.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

37,043.8118,043.81 833.39Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 19,000.00

37,043.8118,043.81 833.3919,000.0011.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
55,000.000.00 570.00Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 55,000.00

55,000.000.00 570.0055,000.0011.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
95,020.009,020.0086,000.00 1,000.00Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
95,020.009,020.00 1,000.00Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 86,000.00

47,510.004,510.00 500.0043,000.0011.7.4.01.02.00 Arena
47,510.004,510.00 500.0043,000.0011.7.4.01.03.00 Grava

0.000.00 0.000.0011.7.4.01.06.00 Bosques y derivados
1,109,854.5850,869.411,058,985.17 0.00Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
1,109,854.5850,869.41 0.00Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 1,058,985.17

1,109,854.5850,869.41 0.001,058,985.1711.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil
0.000.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Selectivo a los 

Servicios de Telecomunicaciones
11.7.6.96.00.00 0.00

0.000.00 0.000.0011.7.6.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Selectivo a los Servicios 
de Telecomunicaciones

0.000.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Selectivo a los 
Servicios de Telecomunicaciones

11.7.6.97.00.00 0.00

0.000.00 0.000.0011.7.6.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Selectivo a los 
Servicios de Telecomunicaciones
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0.000.00 0.00Recuperación de Mora por Impuesto Selectivo a los Servicios de 
Telecomunicaciones

11.7.6.98.00.00 0.00

0.000.00 0.000.0011.7.6.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Selectivo a los Servicios de 
Telecomunicaciones

422,512.318,204,854.982,618,944.985,585,910.00INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00
12.5.0.00.00.00 8,127,438.412,541,528.415,585,910.00 414,545.74NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES

8,127,438.412,541,528.415,585,910.00 414,545.74Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00
1,326,520.91411,520.91 54,293.61Tasas Municipales12.5.99.01.00.00 915,000.00

882,798.89121,798.89 23,563.61761,000.0012.5.99.01.03.00 Tasa Seguridad ciudadana
2,660.002,660.00 0.000.0012.5.99.01.05.02 Tasa por Viveros Municipales

344,990.00234,990.00 30,730.00110,000.0012.5.99.01.08.02 Tasa por servicio de bañas públicos
96,072.0252,072.02 0.0044,000.0012.5.99.01.16.00 Tasas por Actividades de Arrendamiento

6,734,045.922,105,135.92 353,903.52Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 4,628,910.00

11,000.005,000.00 1,000.006,000.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
107,224.5625,224.56 2,470.4782,000.0012.5.99.02.04.00 Vallas publicitarias
47,000.000.00 0.0047,000.0012.5.99.02.05.00 Rótulos publicitarios

250,740.44128,830.44 6,601.68121,910.0012.5.99.02.06.00 Derecho por uso de calles a automotores distribuidores de mercaderías y 
transporte de carga pesada

0.000.00 0.000.0012.5.99.02.07.00 Inspección de terrenos
0.000.00 0.000.0012.5.99.02.08.00 Inspección de edificios Urbanos

300.000.00 0.00300.0012.5.99.02.12.00 Limpieza sobre solares baldíos
214,046.8884,046.88 6,376.84130,000.0012.5.99.02.13.00 Limpieza de cementerios
294,000.000.00 27,875.70294,000.0012.5.99.02.18.00 Derechos por Dominio Pleno
24,000.009,000.00 3,400.0015,000.0012.5.99.02.19.00 Derechos por Lotes de Cementerio

304,131.60154,131.60 10,630.00150,000.0012.5.99.02.20.00 Constancias
13,000.000.00 0.0013,000.0012.5.99.02.21.00 Certificaciones
46,503.3916,503.39 5,116.0030,000.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos

855,300.00515,300.00 116,500.00340,000.0012.5.99.02.24.00 Licencia para buhoneros
8,110.00110.00 1,084.008,000.0012.5.99.02.25.00 Licencia para ejercer oficio (destazadores, albañiles, soldadores, etc.)
3,900.000.00 0.003,900.0012.5.99.02.28.00 Permisos de ocupación de calles con material de construcción

3,331,022.98671,022.98 18,547.632,660,000.0012.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios
16,030.0011,030.00 120.005,000.0012.5.99.02.31.00 Permisos para rotura de calles
1,400.001,400.00 0.000.0012.5.99.02.32.00 Permisos para ventas en la feria patronal

500.000.00 0.00500.0012.5.99.02.33.00 Permiso para venta de carnes (ambulante y fijo)
365,368.76147,368.76 47,986.33218,000.0012.5.99.02.34.00 Permisos de construcción

3,000.000.00 0.003,000.0012.5.99.02.37.00 Permiso para construcción e instalación de antenas de celulares
4,000.000.00 0.004,000.0012.5.99.02.38.00 Permiso para construcción e instalación de antenas de televisión, etc.
1,800.00300.00 0.001,500.0012.5.99.02.39.00 Permiso para forja de fierros

154,299.704,299.70 7,146.17150,000.0012.5.99.02.41.00 Permiso para extracción de recursos (leña, madera, arena, grava, etc.) temporal 
o uso particular
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10,800.001,500.00 1,000.009,300.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)
30,000.000.00 0.0030,000.0012.5.99.02.49.00 Permiso para construcción de ductos
5,500.003,500.00 300.002,000.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar

626,567.61326,567.61 97,748.70300,000.0012.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores
3,400.000.00 0.003,400.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego
1,100.000.00 0.001,100.0012.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra

66,871.5824,871.58 6,348.61Multas Municipales12.5.99.03.00.00 42,000.00

37,171.5810,171.58 1,848.6127,000.0012.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías
500.000.00 0.00500.0012.5.99.03.04.00 Por operar un negocio sin permiso de operación

28,700.0014,700.00 4,500.0014,000.0012.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia
500.000.00 0.00500.0012.5.99.03.13.00 Multas por construir sin permiso

12.8.0.00.00.00 77,416.5777,416.570.00 7,966.57OTROS NO TRIBUTARIOS
77,416.5777,416.570.00 7,966.57Devoluciones de Ejercicios Fiscales Anteriores por Pagos en Exceso12.8.6.00.00.00

93,049.783,351,367.02690,867.022,660,500.00VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00
15.2.0.00.00.00 3,351,367.02690,867.022,660,500.00 93,049.78VENTA DE SERVICIOS

3,351,367.02690,867.022,660,500.00 93,049.78Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00
207,779.98106,779.98 3,770.00Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 101,000.00

3,850.002,850.00 0.001,000.0015.2.19.01.02.00 Servicios de Revisión
203,929.98103,929.98 3,770.00100,000.0015.2.19.01.03.00 Servicios de Medidas y Remedidas

2,439,767.11383,767.11 73,835.92Servicios Públicos Municipales15.2.19.02.00.00 2,056,000.00

0.000.00 0.000.0015.2.19.02.01.00 Servicio de Agua Potable
400,000.000.00 13,837.42400,000.0015.2.19.02.02.00 Servicio de Alcantarillado Sanitario

1,296,222.71246,222.71 44,598.081,050,000.0015.2.19.02.05.00 Servicio de Tren de Aseo
743,544.40137,544.40 15,400.42606,000.0015.2.19.02.06.00 Servicio de Bomberos
25,837.5518,537.55 1,262.83Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicios Públicos 

Municipales
15.2.19.96.00.00 7,300.00

3,912.122,812.12 166.571,100.0015.2.19.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de  Servicio de Alcantarillado 
Sanitario

4,522.692,022.69 244.872,500.0015.2.19.96.05.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Tren de Aseo
17,402.7413,702.74 851.393,700.0015.2.19.96.06.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Bomberos

224,795.00146,595.00 10,659.15Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicios Públicos 
Municipales

15.2.19.97.00.00 78,200.00

37,911.8424,711.84 2,064.9013,200.0015.2.19.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de  Servicio de Alcantarillado 
Sanitario

45,698.2618,698.26 2,089.0927,000.0015.2.19.97.05.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Tren de Aseo
141,184.90103,184.90 6,505.1638,000.0015.2.19.97.06.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Bomberos

453,187.3835,187.38 3,521.88Recuperación de Mora por Servicios Públicos Municipales15.2.19.98.00.00 418,000.00

98,000.000.00 360.0098,000.0015.2.19.98.02.00 Recuperación de Mora por  Servicio de Alcantarillado Sanitario
140,000.000.00 0.00140,000.0015.2.19.98.05.00 Recuperación de Mora por Servicio de Tren de Aseo
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215,187.3835,187.38 3,161.88180,000.0015.2.19.98.06.00 Recuperación de Mora por Servicio de Bomberos
212,061.632,148,766.87881,766.871,267,000.00RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00

17.3.0.00.00.00 95,452.8995,452.890.00 10,238.20INTERESES POR DEPOSITOS
95,452.8995,452.890.00 10,238.20Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00

17.6.0.00.00.00 2,053,313.98786,313.981,267,000.00 201,823.43ALQUILERES
207,139.90102,139.90105,000.00 38,097.98Alquiler de Tierra y Terrenos17.6.1.00.00.00
207,139.90102,139.90 38,097.98Alquiler de Terrenos Municipales (Área Urbano)17.6.1.01.00.00 105,000.00

207,139.90102,139.90 38,097.98105,000.0017.6.1.01.00.00 Alquiler de Terrenos Municipales (Área Urbano)
1,838,574.08677,574.081,161,000.00 163,725.45Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones17.6.3.00.00.00
1,825,884.35675,884.35 163,725.45Mercados Municipales17.6.3.01.00.00 1,150,000.00

1,825,884.35675,884.35 163,725.451,150,000.0017.6.3.01.01.00 Mercados Municipales
10,000.000.00 0.00Edificios Municipales17.6.3.03.00.00 10,000.00

10,000.000.00 0.0010,000.0017.6.3.03.01.00 Edificios Municipales
0.000.00 0.00Locales Comerciales17.6.3.04.00.00 0.00

0.000.00 0.000.0017.6.3.04.01.00 Locales Comerciales
113.47113.47 0.00Recargos Generados por el atraso en el pago de Alquiler de Edificios, 

Locales e Instalaciones
17.6.3.96.00.00 0.00

113.47113.47 0.000.0017.6.3.96.01.00 Recargos Generados por el atraso en el pago de Alquiler de Edificios, Locales e 
Instalaciones

1,576.261,576.26 0.00Intereses Generados por el atraso en el pago de Alquiler de Edificios, 
Locales e Instalaciones

17.6.3.97.00.00 0.00

1,576.261,576.26 0.000.0017.6.3.97.01.00 Intereses Generados por el atraso en el pago de Alquiler de Edificios, Locales e 
Instalaciones

1,000.000.00 0.00Recuperación de Mora por Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones17.6.3.98.00.00 1,000.00

1,000.000.00 0.001,000.0017.6.3.98.01.00 Recuperacion de Mora por Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones
7,600.006,600.001,000.00 0.00Alquiler de Equipos17.6.4.00.00.00
7,600.006,600.00 0.00Alquiler de Equipos Municipales17.6.4.01.00.00 1,000.00

1,000.000.00 0.001,000.0017.6.4.01.00.00 Alquiler de Equipos Municipales
6,600.006,600.00 0.000.0017.6.4.01.03.00 Retroexcavadora

391,112.194,776,358.19517,555.464,258,802.73TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 
SECTOR PUBLICO

18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 4,775,752.19516,949.464,258,802.73 391,112.19TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
4,775,752.19516,949.464,258,802.73 391,112.19Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
4,775,752.19516,949.46 391,112.19Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 4,258,802.73

4,775,752.19516,949.46 391,112.194,258,802.7318.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

18.3.0.00.00.00 606.00606.000.00 0.00TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES DEL SECTOR PRIVADO
606.00606.000.00 0.00Donaciones Corrientes de Personas Naturales18.3.3.00.00.00

Sistema de Administración Municipal Integrado

al01/12/2023Fecha del:

EJERCICIO: 2023

08:33 a.m.
02/01/2024Emisión:

Hora:

USUARIO: 
CRISTIAN.MARTINEZ

COPÁN RUINAS, COPÁN

Honduras, C.A.
Ejecución Presupuestaria de Ingresos por Periodo 

31/12/2023

7 de 902/01/2024 08:33:22 a.m.



En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

606.00606.00 0.00Donaciones Corrientes de Personas Naturales para Gobiernos Locales18.3.3.01.00.00 0.00

606.00606.00 0.000.0018.3.3.01.01.06 DONACION PROYECTO DE EDUCACION
1,564,448.7523,067,808.486,032,597.5617,035,210.92TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00

22.1.0.00.00.00 23,049,998.486,014,787.5617,035,210.92 1,564,448.75TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL
22,949,998.485,914,787.5617,035,210.92 1,564,448.75Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
19,103,008.752,067,797.83 1,564,448.75Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 17,035,210.92

19,103,008.752,067,797.83 1,564,448.7517,035,210.9222.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

3,846,989.733,846,989.73 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales  (Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial)

22.1.1.02.00.00 0.00

1,247,492.651,247,492.65 0.000.0022.1.1.02.01.10 TRANSFERENCIA EN EL MARCO DE LA EMERGENCIA SEGUN DECRETO PCM 24-
2022 (CAMINOS PRODUCTIVOS)

1,999,497.081,999,497.08 0.000.0022.1.1.02.01.11 SECRETARIA DE LOS DESPACHOS DE INFRAESTRUCTURA Y TRANSPORTE 
(CAMINOS PRODUCTIVOS)

500,000.00500,000.00 0.000.0022.1.1.02.01.12 SECRETARIA DE ESTADO DE LOS DESPACHOS DE RECURSOS NATURALES Y 
AMBIENTE(SERNA)PROYECTO DE GESTIÓN INTEGRAL DE RESIDUOS SÓLIDOS

100,000.00100,000.00 0.000.0022.1.1.02.01.13 DONACIÓN DE LA DIPUTADA ISIS CUELLAR, PARA REPARACIÓN DEL SISTEMA 
DE AGUA

100,000.00100,000.000.00 0.00Donaciones de Capital de Gobiernos Locales22.1.12.00.00.00
100,000.00100,000.00 0.00Donaciones de Capital de Mancomunidades para Gobiernos Locales22.1.12.03.00.00 0.00

100,000.00100,000.00 0.000.0022.1.12.03.01.01 DONACION MANCORSARIC
22.3.0.00.00.00 17,810.0017,810.000.00 0.00TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DEL SECTOR PRIVADO

17,810.0017,810.000.00 0.00Donaciones de Capital de Personas Naturales22.3.3.00.00.00
17,810.0017,810.00 0.00Donaciones de Capital de Personas Naturales para Gobiernos Locales22.3.3.01.00.00 0.00

17,060.0017,060.00 0.000.0022.3.3.01.01.02 DONACION CAMPAÑA DE LIMPIEZA Y FUMIGACION
750.00750.00 0.000.0022.3.3.01.01.04 DONACION FERIADO MORAZANICO

0.002,663,467.182,663,467.180.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00
23.7.0.00.00.00 2,663,467.182,663,467.180.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS

2,663,467.182,663,467.180.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
2,663,467.182,663,467.18 0.00Disminución de Caja y Bancos Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

2,663,467.182,663,467.18 0.000.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales
0.00300,000.00300,000.000.00PRESTAMOS32.0.0.00.00.00

32.2.0.00.00.00 300,000.00300,000.000.00 0.00OBTENCION DE PRESTAMOS A LARGO PLAZO
300,000.00300,000.000.00 0.00Obtención de Préstamos Internos del Sector Privado largo Plazo32.2.1.00.00.00
300,000.00300,000.00 0.00Obtención de Préstamos Internos del Sector Privado largo Plazo para 

Gobiernos Locales
32.2.1.01.00.00 0.00

300,000.00300,000.00 0.000.0032.2.1.01.01.02 PRÉSTAMO BANCO DE OCCIDENTE
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